
 
 

 
 

 
 
 
 

Prüfungsordnung – Besonderer Teil 
 

für den 
 

Diplom-Studiengang 
 
 

Maschinenbau 
 

an der Hochschule für Technik, Wirtschaft und Kultur Leipzig (FH) 
 

(PrüfO-BT/D MB) 
 
 

Vom 13. November 2003 
 

(Nur gültig in Verbindung mit PrüfO-AT in der Fassung vom 01. 12. 2003) 
 

Aufgrund von § 24 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen im Freistaat Sachsen (Sächsisches 
Hochschulgesetz - SächsHG) vom 11. Juni 1999 (SächsGVBl. S. 293) erlässt die Hochschule für 
Technik, Wirtschaft und Kultur Leipzig (FH) - im Weiteren mit HTWK Leipzig abgekürzt - die fol-
gende Diplomprüfungsordnung Besonderer Teil als Satzung. 
 
 
 
Inhaltsübersicht 
 
I. Abschnitt: Allgemeines 
II. Abschnitt: Prüfungs- und Studienpläne des Grundstudiums (G) 
III. Abschnitt: Prüfungs- und Studienpläne des Hauptstudiums (H) 
IV. Abschnitt: Schlussbestimmungen 



PO-BT/D MB 2 

 
 



PO-BT/D MB 3 

 
Vorbemerkung 

 
Personenbezeichnungen in dieser Ordnung sind grundsätzlich auf beide Geschlechter zu bezie-
hen. 

I. Abschnitt: Allgemeines 

§ 1  Regelstudienzeit und Gliederung des Studiums 

(1) Die Regelstudienzeit beträgt acht Semester.  

(2) Das Studium ist in zwei Studienabschnitte gegliedert: 
Grundstudium:   1. bis 3. Semester 
Hauptstudium :  4. bis 8. Semester. 

(3) Das Grundstudium schließt mit der Diplomvorprüfung ab, das Hauptstudium mit der Dip-
lomprüfung. 

(4) Das fünfte Semester ist das Praktische Studiensemester 
 

§ 2  Praktisches Studiensemester, Vorpraxis 

(1) Bis zum Beginn des 4. Studiensemesters ist die gemäß Studienordnung vorgesehene 
zwölfwöchige Vorpraxis nachzuweisen. Eine artverwandte Berufsausbildung oder prakti-
sche Tätigkeit kann als gleichwertig vom Prüfungsausschuss des Fachbereiches anerkannt 
werden. 

(2) Das Praktische Studiensemester (fünftes Semester) umfasst mindestens 20 Wochen prakti-
scher Tätigkeit im Berufsfeld. Dafür werden 30 ECTS Punkte angerechnet. 

(3) Bei der Unterzeichnung des Praktikumvertrages müssen alle bis zu diesem Zeitpunkt zu 
erbringenden Studien- und Prüfungsleistungen vorliegen. 

(4) Über das erfolgreich absolvierte Praktikum ist eine vom Betreuer unterzeichnete Beurtei-
lung vorzulegen.  

(5) Weitere Einzelheiten regelt die Praktikumsordnung des Fachbereiches Maschinen- und 
Energietechnik. 

§ 3  Prüfungsleistungen und -modalitäten 

(1) Die Prüfungsleistungen sind entsprechend den in §§ 9 - 15 aufgestellten Prüfungsplänen 
des Grund- und Hauptstudiums zu erbringen.  

(2) Details zur Art der zu erbringenden Studien- und Prüfungsleistungen werden den Studie-
renden zu Beginn der jeweiligen Lehrveranstaltung durch den Lehrverantwortlichen be-
kannt gegeben. 

(3) Bei der Wahl der Wahlpflichtfächer sind folgende Bedingungen zu beachten: 

1. während des gesamten Studiums müssen mindestens 240 ECTS – Punkte erworben wer-
den 

2. die Prüfungsleistungen im Hauptstudium dürfen nicht überwiegend durch prüfungsre-
levante Studienleistungen erbracht werden. 
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§ 4  Bildung von Fachnoten und des Gesamtprädikats 

(1) Prüfungsleistungen und prüfungsrelevante Studienleistungen, die als Teilleistung in eine 
Fach- oder Modulnote eingehen, müssen mindestens mit "ausreichend" (Note „4“) bewer-
tet sein,  damit das entsprechende Fach abgeschlossen ist.  

(2) In das Gesamtprädikat gehen die Fachnoten entsprechend der angegebenen Wichtung, 
die Bewertung der Diplomarbeit (schriftliche Arbeit) mit der Wichtung 6 sowie die Note 
des Kolloquiums zur Diplomarbeit mit der Wichtung 3 ein. 

§ 5  Fremdsprachenausbildung 

Während des Studiums sind mindestens vier SWS Fremdsprachenausbildung an der HTWK Leip-
zig oder an einer anderen Einrichtung zu absolvieren, wobei im letzteren Fall die Ausbildung 
vom Sprachenzentrum der HTWK Leipzig schriftlich anzuerkennen ist. 

§ 6  Studium generale 

Der Nachweis der erfolgreichen Teilnahme (mindestens 20 Stunden im betreffenden Semester) 
ist in Form einer Teilnahmebescheinigung (TB) bis zum Ende des siebenten Studiensemesters  
zu erbringen. 

§ 7  Diplomarbeit und Kolloquium 

(1) Im achten Semester ist eine schriftliche Arbeit anzufertigen (Diplomarbeit). Die Festle-
gung des Themas erfolgt auf Antrag des Kandidaten in Abstimmung mit dem betreuenden 
Hochschullehrer und ist durch den Prüfungsausschuss zu genehmigen. Der Tag der The-
menausgabe wird aktenkundig festgehalten. 

(2) Die Diplomarbeit muss fristgemäß in zwei (bei Aufforderung in drei) Exemplaren beim 
Prüfungsamt vorliegen.    

(3) Die Diplomarbeit ist vor einer Prüfungskommission in Form eines Kolloquiums zu verteidi-
gen. Die Note „Diplomarbeit“ wird aus der Bewertung der schriftlichen Arbeit (Wichtung 
2) und der Note des Kolloquiums (Wichtung 1) gebildet. 

§ 8  Akademischer Grad 

Nach erfolgreicher Absolvierung des Diplom-Studiums wird entsprechend §29 PrüfO-AT der a-
kademische Grad „Diplom-Ingenieurin (FH)“ oder "Diplom-Ingenieur (FH)" verliehen, Abkür-
zung „Dipl.-Ing. (FH)“. 
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II. Abschnitt: Prüfungs- und Studienpläne des Grundstudiums (G) 

§ 9  Diplom-Studiengang Maschinenbau 
Regelstudienablaufplan des Grundstudiums 

 
Studienfächer Prüfungsleistungen  

 

Prüfungs-  
Nr. 

Pflichtfach (PF) SWS/ 

ECTS 

Prüfungsvor-
leistungen 

Form Zeit Art Generiert aus 

PNr/Wichtung 
1010 Betriebswirtschaftslehre  2/2  SK     
1130 Chemie 2/2  PK 90 FP1   
1230 Fertigungstechnik I 2/2  PSK  FP 2   
1290 Höhere Mathematik I 6/6  PK 150 TL    
1330 Informatik 2/2  PSC  FP 3   
1360 Konstruktionsgrundlagen 2/2  PSK  FP 4   
1530 Physik 4/4  PK 120 TL    
1660 Technische Mechanik I 4/4  PK 120 TL    
1780 Werkstofftechnik I 4/4  PSK  TL    

2010 Betriebswirtschaftslehre  2/2 1010 PSK  FP5   
2090  CAD I 2/2  PSB  TL   
2190 Elektrotechnik 4/4  PK 120 TL   
2300 Höhere Mathematik II 6/6 1290 PK 150 TL    
2309 Höhere Mathematik     FP 6 

 
1290/1 
2300/1 

 

2420 Maschinenelemente I 4/4  PSK  TL    
2530 Physik 2/2 1530 PSL  TL    
2539 Physik     FP 7 

 
1530/2 
2530/1 

 

2670 Technische Mechanik II 4/4 1660 PK 120 TL    
2710 Thermodynamik I 4/4  PK 120 TL   
2780 Werkstofftechnik I 2/2 1780 PK 90 TL    
2789 Werkstofftechnik I     FP 8 

 
1780/2 
2780/1 

 

3090 CAD I 2/2 2090 PSB  TL   
3099 CAD I     FP 9 

 
2090/1 
3090/1 

 

3160 Elektronik I 2/2  PK 90 FP 10   

3190 Elektrotechnik 2/2 2190 PSK  TL   

3199 Elektrotechnik     FP 11 
 

2190/2 
3190/1 

 

3420 Maschinenelemente I 4/4 2420 PK 120 TL   

3429 Maschinenelemente I     FP 12 
 

2420/1 
3420/1 

 

3460 Messtechnik  4/4  PSK  FP 13   

3600 Steuerungstechnik 2/2  PSK  FP 14   
3630 Strömungstechnik 4/4  PK 120 FP 15   

3680 Technische Mechanik III 4/4 2670 PK 120 TL   

3689 Technische Mechanik     FP 16 1660/1 
2670/1 
3680/1 

 

3710 Thermodynamik I 2/2 2710 PK 90 TL   
3719 Thermodynamik I     FP17 

 
2710/2 
3710/1 

 

3820 Wirtschaftsmathematik 2/3  PSK  FP18   
3260 Fremdsprachen  2/2  STL     

TL – Teilleistung; FP – Fachprüfung 
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III. Abschnitt: Prüfungs- und Studienpläne des Hauptstudiums (H) 

§ 10  Diplom-Studiengang Maschinenbau 
Studienrichtung Allgemeiner Maschinenbau - Konstruktion 

Pflichtfächer des Hauptstudiums  

Fächer mit römischer Zahl setzen im Allgemeinen den Besuch der Lehrveranstaltung mit niedri-
gerer Zahl voraus. 
Studienfächer Prüfungsleistungen  

Prüfungs-  
Nr. 

Pflichtfach (PF) SWS/ 

ECTS 

Prüfungs
vorleis-
tungen 

Form Zeit Art Generiert 
aus 

Pnr/Wicht
ung 

Wichtung 

für Gesamt-
prädikat 

4400 Arbeitsvorbereitung / PPS I 2/2  PK 90 FP 1  1 
4410 CAD II 4/4  PSC  FP 2  2 
4420 Dynamik und Schwingungslehre 4/4 STL PK 120 FP 3  2 
4430 Fertigungstechnik II 2/2  PK  FP 4  1 
4450 Hydraulik/Pneumatik  4/4  PK 120 FP 5  2 
4460 Industrielle Messtechnik 2/2  PSK  FP 6  1 
4470 Konstruktionslehre 4/4 STL PSK  FP 7  2 
4480 Maschinenelemente II 2/2 STL PK 90 FP 8  1 
4490 Schweißtechnik  2/2 STL PK  FP 9  1 
4500 Werkstofftechnik II 2/2 STL PSK  FP 10  1 
4440 Fremdsprachen 2/2  STL     
5400 FEM I  2/2 STL PSK  FP11  1 
6400 Betriebsorganisation 2/2  PSK  FP 12  1 
6450 FEM II  2/3 STL PSB  FP13  1 
6460 Fluidenergiemaschinen  4/4  PK 120 FP14  2 
6470 Getriebetechnik I 2/3 STL PK 90 TL   
6490 Kunststofftechnik   4/4 STL PSK  FP15  2 
6500 Maschinendynamik  2/2 STL PK 90 FP16  1 
6520 Mechatronische Systeme I 2/2  PSK  TL   
6590 Regelungstechnik  2/2  PK 90 FP 17  1 
6620 Werkzeugmaschinen 2/2  PK 90 FP 18  1 
 Wahlpflichtfächer 6  PS/PK  FP ...   
7400 Antriebstechnik 2/2 STL PK 90 FP 19  1 
7420 CAD III  2/2 STL PSB  FP 20  1 

7470 Getriebetechnik II 2/3 6470/
STL 

PK 90 TL   

7479 
 

Getriebetechnik     FP 21  
 

6470/1 
7470/1 

2 

7510 Konstruktionslehre II 2/2 STL PSB  FP22  1 
7520 Mechatronische Systeme II 2/2 6520 PK 90 TL   
7529 Mechatronische Systeme     FP 23 

 
6520/1 
7520/1 

2 

7850 Recht (Allgem. Und Arbeitsrecht) 2/2  PSK  FP24  1 

7980 Großer Beleg 2/6  PS  FP 25  2 
7990 Studium generale 2/2  TB     
 Wahlpflichtfächer 6  PS/PK     
9000 Diplomarbeit     FP 9001/2 

9002/1 
 

9001 Schriftliche Arbeit -/20    DA  6 
9002 Kolloquium  -/10    DK  3 
TL – Teilleistung; FP – Fachprüfung 
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§ 11  Diplom-Studiengang Maschinenbau 

 Studienrichtung Allgemeiner Maschinenbau-Konstruktion 
Wahlpflichtfächer des Hauptstudiums (Auszug) 

 

Fächer mit römischer Zahl setzen im Allgemeinen den Besuch der Lehrveranstaltung mit niedri-
gerer Zahl voraus. 

Gruppe der vorrangig für die Studienrichtung geeigneten Wahlpflichtfächer 
 
Studienfächer Prüfungsleistungen  

Prüfungs-  
Nr. 

Wahlpflichtfach (WP) SWS/ 

ECTS 

Prüfungs
vorleis-
tungen 

Form Zeit Art Generiert 
aus 

Pnr/Wicht
ung 

Wichtung 

für Gesamt-
prädikat 

6480 Grundlagen der Wärmeübertragung 2/2  PK 90 FP 26  1 
6510 Mathematica in der Mechanik 2/2  PSC  FP 27  1 
6540 Mikrosystemtechnik 2/2  PSK  FP 28  1 
6610 Sinter- und Verbundwerkstoffe 2/3  PK 90 FP 30  1 
7600 Regelungstechnik II 2/2  PSK  FP 29  1 
7440 FEM III  2/3  PSB  FP 31  1 
7480 Höhere Mechanik 2/3  PSK  FP 32  1 
7550 Programmieren mit Mathematica 2/2  PSC  FP 33  1 
7590 Simulation mechatronischer Systeme 2/2  PK 90 FP 34  1 
 
 
Gruppe von fachwissenschaftlichen Wahlpflichtfächern 
 
Studienfächer Prüfungsleistungen  

Prüfungs-  
Nr. 

Wahlpflichtfach (WP) SWS/ 

ECTS 

Prüfungs
vorleis-
tungen 

Form Zeit Art Generiert 
aus 

Pnr/Wicht
ung 

Wichtung 

für Gesamt-
prädikat 

6430 CAM / NC 2/3  PSK  FP 35  1 
6560 Montagetechnik 2/2  PK 90 FP 36  1 
7450 FEM IV 2/3  PSB  FP 37  1 
7460 Generative Verfahren und Strahlwerkzeug-

verfahren 
2/3  PM  FP 38  1 

7780 Logistik / Materialflusstechnik 2/3  PK 90 FP 39  1 
7580 Robotik 2/3  PSK  FP 40  1 
7610 Speicherprogrammierbare Steuerung (SPS) 2/2  PSC  FP 41  1 

 
 
Gruppe  allgemeinwissenschaftlicher Wahlpflichtfächer 
 
Studienfächer Prüfungsleistungen  

Prüfungs-  
Nr. 

Wahlpflichtfach (WP) SWS/ 

ECTS 

Prüfungs
vorleis-
tungen 

Form Zeit Art Generiert 
aus 

Pnr/Wicht
ung 

Wichtung 

für Gesamt-
prädikat 

4830 Qualitätsmanagement 2/3  PK 90 FP 42  1 
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7410 Arbeitswissenschaften 2/2  PSK  FP 43  1 
7820 Projektmanagement 4/6  PSK  FP 44  2 

§ 12  Diplom-Studiengang Maschinenbau 
Studienrichtung Maschinenbau-Informatik  

Pflichtfächer des Hauptstudiums 

Fächer mit römischer Zahl setzen im Allgemeinen den Besuch der Lehrveranstaltung mit niedri-
gerer Zahl voraus.      
 
Studienfächer Prüfungsleistungen  

Prüfungs-  
Nr. 

Pflichtfach (PF) SWS/ 

ECTS 

Prüfungs
vorleis-
tungen 

Form Zeit Art Generiert 
aus 

Pnr/Wicht
ung 

Wichtung 

für Gesamt-
prädikat 

4400 Arbeitsvorbereitung /  
PPS I 

2/2  PK 90 FP 1  1 

4530 Betriebssysteme 2/2 STL PSK  FP 2  1 
4410 CAD II 4/4  PSC  FP 3  2 
4420 Dynamik und Schwingungslehre 4/4 STL PK 120 FP 4  2 
44550 Hydraulik/Pneumatik  4/4  PK 120 FP 5  2 
4470 Konstruktionslehre I 4/4 STL PSK  FP 6  2 
4510 Objektorient. Programmierung 3/3 1330/

STL 
PSK  FP 7  1 

4520 Rechnernetze 2/2 STL PK  90 FP 8  1 
4440 Fremdsprachen 2/2 STL      
5400 FEM I  2/3  PSK  FP 9  1 
6400 Betriebsorganisation 2/2  PSK  FP 10  1 
6420 CAD/Freiformflächen 2/3 4410/

STL 
PK 90 FP 11  1 

6430 CAM/NC 2/3  PSK  FP 12  1 
6440 Computergrafik 2/2 STL PSK  FP 13  1 
6450 FEM II  2/3 STL PSB  FP 14  1 
6470 Getriebetechnik I 2/3  PK 90 FP 15  1 
6550 Modellierung/Simulation 2/3 STL PSB  FP 16  1 
6590 Regelungstechnik 2/2  PK 90 FP 17  1 
 Wahlpflichtfächer 10  PS/PK     
7430 CAx-Projekt 2/3 STL PSB  FP 18  1 
7490 Ingenieur-Datenbanken 4/6 STL PK 120 FP 19  2 

7560 Prozessdatenverarbeitung 4/6 STL PK 90 FP 20  2 

7850 Recht (Allgem. Und Arbeitsrecht) 2/2  PSK  FP21  1 
7580 Robotik  2/3 STL PK 90 FP 22  1 
7600 Softwareentwicklung für  

Ingenieure 
4/6 STL PSB  FP 23  2 

         
7980 Großer Beleg 2/6  PS  FP 24  2 
7990 Studium generale 2/2  TB     

 Wahlpflichtfächer 4  PS/PK     
         

9000 Diplomarbeit     FP 9001/2 
9002/1 

 

9001 Schriftliche Arbeit -/20    DA  6 
9002 Kolloquium  -/10    DK  3 
TL – Teilleistung; FP – Fachprüfung 



PO-BT/D MB 9 

 
§ 13  Diplom-Studiengang Maschinenbau 

 Studienrichtung Maschinenbau-Informatik  
Wahlpflichtfächer des Hauptstudiums (Auszug) 

Fächer mit römischer Zahl setzen im Allgemeinen den Besuch der Lehrveranstaltung mit niedri-
gerer Zahl voraus. 

Gruppe der  vorrangig für die Studienrichtung geeigneten Wahlpflichtfächer 
Studienfächer Prüfungsleistungen  

Prüfungs-  
Nr. 

Wahlpflichtfach (WP) SWS/ 

ECTS 

Prüfungs
vorleis-
tungen 

Form Zeit Art Generiert 
aus 

Pnr/Wicht
ung 

Wichtung 

für Gesamt-
prädikat 

6410 Bildverarbeitung im Maschinenbau 4/4  PSK  FP 25  1 
4460 Industrielle Messtechnik 2/2  PSK  FP 26  1 
6530 Mikrorechentechnik 2/3  PK 90 FP 27  1 
7600 Regelungstechnik II 2/2  PSK  FP 28  1 
7440 FEM III  2/3  PSC  FP 29  1 
7450 FEM IV 2/3  PSB  FP 30  1 
7530 Messsignalverarbeitung 2/3  PSK  FP 31  1 
7540 Produktdatenmanagement- 

Systeme 
2/3  PSB  FP 32  1 

 
 

Gruppe von fachwissenschaftlichen Wahlpflichtfächern 
 
Studienfächer Prüfungsleistungen  

Prüfungs-  
Nr. 

Wahlpflichtfach (WP) SWS/ 

ECTS 

Prüfungs
vorleis-
tungen 

Form Zeit Art Generiert 
aus 

Pnr/Wicht
ung 

Wichtung 

für Gesamt-
prädikat 

4430 Fertigungstechnik  II 2/2  PK 90 FP 33  1 
6500 Maschinendynamik  2/2  PK 90 FP 34  1 
6510 Mathematica in der Mechanik 2/2  PSC  FP 35  1 
4480 Maschinenelemente 2 2/2  PK 90 FP 46  1 
7460 Generative Verfahren und Strahlwerkzeug-

verfahren 
2/3  PM  FP 36  1 

7470 Getriebetechnik II  2/3  PK 90 FP 37  1 
7480 Höhere Mechanik 2/3  PK 90 FP 38  1 
7550 Programmieren mit Mathematica 2/2  PSC  FP 39  1 
7840 Rechnergestützte Produktionssysteme  1) 2/3  PSB  FP 40  1 
7570 Roboter-Programmierung 2/2  PSL  FP 41  1 
7610 Speicherprogrammierbare Steuerung (SPS) 2/2  PSC  FP 42  1 
 
 

Gruppe allgemeinwissenschaftlicher Wahlpflichtfächer 
Studienfächer Prüfungsleistungen  

Prüfungs-  
Nr. 

Wahlpflichtfach (WP) SWS/ 

ECTS 

Prüfungs
vorleis-
tungen 

Form Zeit Art Generiert 
aus 

Pnr/Wicht
ung 

Wichtung 

für Gesamt-
prädikat 

4830 Qualitätsmanagement 2/3  PK 90 FP 43  1 
7780 Logistik / Materialflusstechnik 2/3  PK 90 FP 44  1 
7820 Projektmanagement 4/6  PSK  FP 45  1 
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§ 14  Diplom-Studiengang Maschinenbau 

Studienrichtung Produktionstechnik 
Pflichtfächer des Hauptstudiums  

 
Fächer mit römischer Zahl setzen im Allgemeinen den Besuch der Lehrveranstaltung mit niedri-
gerer Zahl voraus. 
 
Studienfächer Prüfungsleistungen  

Prüfungs-  
Nr. 

Pflichtfach (PF) SWS/ 

ECTS 

Prüfungs
vorleis-
tungen 

Form Zeit Art Generiert 
aus 

Pnr/Wicht
ung 

Wichtung 

für Gesamt-
prädikat 

4400 Arbeitsvorbereitung /  
PPS I 

2/2  PK 90 FP 1  1 

4410 CAD II 4/4  PSC  FP 2  2 
4420 Dynamik und Schwingungslehre 4/4 STL PK 120 FP 3  2 
4430 Fertigungstechnik  II 2/2  PK 90 FP 4  1 
4450 Hydraulik/Pneumatik  4/4  PK 120 FP 5  2 
4460 Industrielle Messtechnik 2/2  PSK  FP 6  1 
4470 Konstruktionslehre 4/4 STL PSK  FP 7  2 
4830 Qualitätsmanagement 2/2 STL PK 90 FP 8  1 
4490 Schweißtechnik  2/2  PK  FP  9  1 
4500 Werkstofftechnik  II 2/2  PSK  FP 10  1 
4440 Fremdsprachen 2/2 STL      
5400 FEM I  2/3  PSK  FP 11  1 
6400 Betriebsorganisation 2/2  PSK  FP 12  1 
6430 CAM/NC 2/3  PSK  FP 13  1 
6460 Fluidenergiemaschinen  4/4  PK 120 FP 14  2 
6490 Kunststofftechnik  4/4 STL PSK  FP 15  2 
6560 Montagetechnik 2/2  PK 90 FP 16  1 
6630 Recyclingtechnik 2/3  PK  FP 17  1 
6590 Regelungstechnik 2/2  PK 90 FP18  1 
6620 Werkzeugmaschinen 2/2  PK 90 FP62  1 
 Wahlpflichtfächer 8  PS/PK     
7400 Antriebstechnik  2/2 STL PK 90 FP 19  1 
7410 Arbeitswissenschaften 2/2  PSK  FP 20  1 

7730 Fabrikplanung 2/3 STL PK 90 FP 21  1 
7460 Generative Verfahren und Strahlwerkzeug-

verfahren 
2/3  PM  FP 22  1 

7780 Logistik/Materialflusstechnik 2/3  PK  90 FP 23  1 
7850 Recht (Allgem. Und Arbeitsrecht) 2/2  PSK  FP24  1 
7580 Robotik 2/3  PK 90 FP 25  1 

7980 Großer Beleg 2/6  PS  FP 26  2 
7990 Studium generale 2/2  TB     

 Wahlpflichtfächer 4  PS/PK     
9000 Diplomarbeit     FP 9001/2 

9002/1 
 

9001 Schriftliche Arbeit -/20    DA  6 
9002 Kolloquium  -/10    DK  3 
TL – Teilleistung; FP – Fachprüfung 
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§ 15  Diplom-Studiengang Maschinenbau 

 Studienrichtung Produktionstechnik 
Wahlpflichtfächer des Hauptstudiums (Auszug) 

Fächer mit römischer Zahl setzen im Allgemeinen den Besuch der Lehrveranstaltung mit niedri-
gerer Zahl voraus. 

Gruppe der vorrangig für die Studienrichtung geeigneten Wahlpflichtfächer 
 
Studienfächer Prüfungsleistungen  

Prüfungs-  
Nr. 

Wahlpflichtfach (WP) SWS/ 

ECTS 

Prüfungs
vorleis-
tungen 

Form Zeit Art Generiert 
aus 

Pnr/Wicht
ung 

Wichtung 

für Gesamt-
prädikat 

6540 Mikrosystemtechnik 2/2  PSK  FP 27   1 
6570 PPS II 2/3  PK 90 FP 28  1 
6580 Qualitätssicherung 2/3  PSK  FP 29  1 
6610 Sinter- und Verbundwerkstoffe 2/3  PK 90 FP 30  1 
7620 Abfallwirtschaft 2/2  PSK  FP 31  1 
7510 Konstruktionslehre  II 2/2  PSB  FP 32  1 
7840 Rechnergestützte  

Produktionssysteme 
2/3  PSB  FP 33  1 

 
 
Gruppe von fachwissenschaftlichen Wahlpflichtfächern 
 
Studienfächer Prüfungsleistungen  

Prüfungs-  
Nr. 

Wahlpflichtfach (WP) SWS/ 

ECTS 

Prüfungs
vorleis-
tungen 

Form Zeit Art Generiert 
aus 

Pnr/Wicht
ung 

Wichtung 

für Gesamt-
prädikat 

6471 Getriebetechnik I 2/3  PK 90 FP 34  1 
6480 Grundlagen der Wärmeübertragung 2/2  PK 90 FP 35  1 
4480 Maschinenelemente II 2/2  PK 90 FP 36  1 
7470 Getriebetechnik II 2/3  PK 90 FP 37  1 
7500 Instandhaltung 2/2  PSK  FP 38  1 
7820 Projektmanagement 4/6  PSK  FP 39  2 
7570 Roboter-Programmierung 2/2  PKL  FP 40  1 
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Prüfungs-  
Nr. 

Wahlpflichtfach (WP) SWS/ 

ECTS 

Prüfungs
vorleis-
tungen 

Form Zeit Art Generiert 
aus 

Pnr/Wicht
ung 

Wichtung 

für Gesamt-
prädikat 

6510 Mathematica in der Mechanik 2/2  PSC  FP 41  1 
7790 Marketing 2/2  PK 90 FP 42  1 
7910 Umweltmanagement/Fabrikökologie 2/3  PSK  FP 43  1 
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IV. Abschnitt: Schlussbestimmungen 

§ 16  In-Kraft-Treten 

Diese Prüfungsordnung tritt am Tag nach der Genehmigung in Kraft und gilt für Studierende, 
die ihr Studium nach In-Kraft-Treten dieser Ordnung aufgenommen haben. Sie wird an der 
HTWK Leipzig bekannt gemacht.  

§ 17  Übergangsbestimmungen  

Mit dem Einverständnis der Studenten, vertreten durch die Fachschaft, wird die vorliegende 
Studienordnung auch für höher liegende Matrikel angewandt. Kann ein Student der höheren 
Semester aus den vorher geltenden Regelungen Vorteile für sich ableiten, so werden diese ihm 
zugebilligt. 
 
Ausgefertigt auf Grund der Beschlüsse des Fachbereichsrates des Fachbereichs Maschinen- und 
Energietechnik  vom 16.10.2002  und des Senates der HTWK Leipzig vom 11.11.2002. Diese Ord-
nung wurde vom Sächsischen Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst mit Schreiben vom 13. 11. 
2003, Az.:3-7833-11/106-4  genehmigt. 
 
 
Leipzig,  09. Januar 2004 
 
 
Der Rektor  
der Hochschule für Technik, Wirtschaft und Kultur Leipzig (FH) 
 
 
 
(Prof. Dr.-Ing. M. Nietner) 


